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Аннотация
Целью работы является разработка регионального туристского маршрута на территории Удмуртской Республики (УР) для реализации её туристско-рекреационного потенциала. Осуществлена подробная систематизация туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики. Определены мероприятия по развитию обеспечивающей инфраструктуры для запуска маршрута по минимальному и максимальному сценариям. Система предлагаемых мероприятий выступает в качестве механизма формирования туристских маршрутов в УР и реализации ее туристско-рекреационного потенциала. Работа сопровождается оригинальным картографическим материалом по разработанному маршруту. Карты представлены в хронологическом порядке по основным сегментам предлагаемого маршрута, выделенным по идейно-географичекому принципу.
Ключевые слова: Удмуртская Республика, туристско-рекреационный потенциал, региональный туристский маршрут.
The development of a regional tourist route in the Udmurt Republic (UR) for realization of its tourist and recreational potential is outlined as a purpose of master thesis. Detailed systematization of tourist and recreational potential of Udmurt Republic is carried out. Key measures for realization tourist and recreational potential of UR are proposed as a project startup according to minimal and maximal scenarios. Master thesis is supplied with original cartographic materials along the developed route. Maps are submitted in a chronological order due to the division on the main segments of the offered route allocated on an ideological and geographical principles.
Key words: Udmurt Republic, tourist and recreational potential, regional tourist route.
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[bookmark: _Toc8345659]Введение
В Российской Федерации туристский межотраслевой комплекс по тем или иным причинам традиционно называют перспективным для развития. Немалую роль в этом играют и прогнозы ЮН ВТО. Однако фактически представленный межотраслевой комплекс находится на самообеспечении и в «заброшенном» состоянии и не имеет значительной поддержки, как со стороны государства, так и частного капитала. Количество туристских прибытий закономерно уступает количеству отправлений, что приводит к значительным масштабам оттока финансовых ресурсов.
В последние годы в России уделяется большое внимание необходимости развития внутреннего и въездного туризма, актуализируются государственные программы по развитию внутреннего туристского рынка, внедряются новые механизмы стимулирования внутреннего спроса на туристские услуги внутри страны. С этих позиций Удмуртская Республика является перспективным регионом, поскольку ее культура, история и этнографические особенности представляют привлекательный ресурс. Так, была разработана концепция «Развитие культурно-познавательного туризма в Удмуртской Республике», основной целью которой являлось исследование условий для создания в регионе современного эффективного и конкурентоспособного культурно-познавательного туристского комплекса, в 2008-2009 годах была разработана и утверждена Схема территориального планирования Республики. За прошедшие 10 лет эти документы во многом потеряли актуальность и нуждаются в ревизии на предмет:
1) Соответствия текущим приоритетам развития Республики (динамика развития экономики в целом и развитие агломерационных процессов в частности, реализация крупных проектов развития транспортной инфраструктуры федерального значения, появление туристско-рекреационных кластеров – г. Сарапул «Камский берег»);
2) Стагнации на внутрирегиональном рынке услуг, нереализованности проектов по созданию интересного туристского маршрута, объединяющего всю Республику;
3) Необходимости пересмотра предложений по развитию туристско-рекреационной инфраструктуры за счет инструментов государственно-частного партнерства, поиска актуальных интересных для инвесторов локаций;
Удмуртская Республика, в связи с развитым военно-промышленным комплексом, долгое время оставалась «закрытым» регионом. Однако и с открытием границ развитие туризма шло в пользу выездного, внутренний и въездной же туризм практически не развивались и среди приоритетных отраслей развития территории не значились. В то же время Республика обладает значительным потенциалом для развития туристского сектора экономики, который может выступить в качестве катализатора социально-экономического развития региона. Поэтому существует объективная потребность в проведении специальных исследований туристско-рекреационного потенциала региона на основе новых приёмов и методик получения объективной информации с использованием компьютерных технологий и ГИС.
Перечисленные выше тезисы подтверждают актуальность исследования по обозначенной теме: «Разработка Концепции регионального туристского маршрута как способ реализации туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики».
Целью ВКР является разработка регионального туристского маршрута на территории Удмуртской Республики (УР) для реализации её туристско-рекреационного потенциала.
Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
1. Определение терминологического аппарата;
2. Систематизация туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики;
3. Предложения туроператоров на территории Удмуртской Республики;
4. Выявление возможностей для совершенствования механизмов формирования туристских маршрутов в УР;
Объектом исследования выступает Удмуртская Республика и ее туристско-рекреационный потенциал.
В качестве предмета исследования рассматривается возможность реализации туристско-рекреационного потенциала Удмуртии на современном этапе ее развития путем формирования нового регионального туристского маршрута и подготовка концептуальных предложений по повышению эффективности работы регионального рынка туристско-рекреационных услуг.

[bookmark: _Toc8345660]1. Теоретические аспекты разработки туристских маршрутов
1.1 [bookmark: _Toc8345661]Понятие туристского маршрута, его виды и структура
Формирование маршрутов, туров, экскурсионных программ, предоставление основных, дополнительных и сопутствующих услуг составляют технологию туристского обслуживания, именно так осуществляется создание конкретного туристского продукта для удовлетворения потребности в туристской услуге.
Содержание главы определено специфичностью темы. Множество туристских терминов, необходимых для раскрытия темы, приводятся в данной главе.
Имеется широкий спектр определений туристского маршрута, ниже приводятся ключевые из них, применимые к целям исследования.
Туристский маршрут – географически определенная, привязанная к местности и особенным объектам и описанная с различной степенью детальности, трасса похода, путешествия, передвижения. Гуляев В.Г. дает следующее определение: «Маршрут – это заранее спланированная трасса передвижения туриста в течение определенного времени с целью предоставления ему предусмотренных программой услуг» (Гуляев, 1998). Для целей исследования это определение подходит лучше, так как маршруты, обосновываемые в работе, предназначены для организованного коммерческого туризма.
Краткое описание туристского маршрута или путешествия – кроки (иллюстрации, карты, схемы, текстовые описания объектов). Путевые заметки суть деятельности путешественника – краткие описания туристского маршрута или путешествия, составленные при совершении путешествий (или позднее) для собственного пользования на память или как руководство к действию по повторению данного маршрута, или для других туристов и путешественников, которые будут следовать этим же маршрутом или посещать данные объекты.
Туристский маршрут - путь перемещения туристов, определяющий последовательное посещение исторических и природных памятников, а также других мест, например, мест остановок на привал (Гуляев, 1998).
Туристский маршрут - путь следования туристов, включающий посещение различных исторических мест, культурных объектов, природных ландшафтов и т.п. в культурно-познавательных, оздоровительных, спортивных и др. целях (ГОСТ Р 50681-94: Туристско-экскурсионное обслуживание).
Главной целью большинства турфирм является ведение успешного и прибыльного бизнеса. Для достижения данной цели компаниям необходимо производить тот товар или услугу, который удовлетворял бы нужды потенциальных покупателей и тем самым обеспечивал бы рост прибыли. Планирование продукта - это важный компонент в развитии прибыльного и продолжительного бизнеса.
Туристский продукт в широком смысле слова - это экономическое благо, предназначенное для обмена. Туристская услуга - это результат деятельности организации или индивидуального предпринимателя по удовлетворению потребностей туриста в организации и осуществлении тура или его отдельных составляющих. Очень важное отличие туристского продукта от туристской услуги состоит в том, что если туристская услуга может быть куплена и потреблена только в месте ее производства, то туристский продукт может быть приобретен и по месту жительства, но потреблен только в месте производства туристских услуг.
Туристские услуги могут быть классифицированы по направленности туризма относительно места проживания туриста (внутренний, въездной, выездной), по типу организации туристской деятельности (услуги турагента, туроператора, самодеятельный туризм), по продолжительности оказания туристских услуг (экскурсии, продолжительные поездки).
Туристские маршруты классифицируются следующим образом:
По типам маршрута:
· Тематические - с преобладанием экскурсионного обслуживания и познавательной направленности;
· Походные - маршруты с активными способами передвижения;
· Физкультурно-оздоровительные - с преобладанием в программе спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий;
· Комбинированные - маршруты, сочетающие элементы всех перечисленных маршрутов.
По сезонности действия маршрута:
· Круглогодичные (внесезонные);
· Сезонные - функционирующие в определенный сезон (лыжные, водные, горные и т.д.)
По строению трассы маршруты в отношении географической привязки тура к местности подразделяются на:

[…]


Сарапульская рекреационная зона
30,0
2
60,0
Гостиницы, детский санаторий, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы, туристско-рекреационный кластер «Камский берег» Удмуртской Республики

кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Воткинская рекреационная зона
38,5
1,5
57,8
Гостиницы, детский санаторий, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы, детские оздоровительные лагеря, базы отдыха
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Увинская рекреационная зона
8,3
1,5
12,5
Санаторий, дом отдыха
Санаторий (расширение), база отдыха
долговременный отдых и лечение, детский отдых, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Можгинская рекреационная зона
10,9
2
21,8
Гостиница
База отдыха, мотель
кратковременный семейный отдых, детский отдых, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Сайгатская рекреационная зона
13,4
1,5
20,1
База отдыха, санаторий-профилакторий
-
кратковременный отдых, детский отдых, санаторное лечение, а также водные прогулки

Глазовская рекреационная зона
7,9
1,5
11,9
Гостиницы, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные зимние виды отдыха, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Глазовская рекреационная зона (расширение)
15,4
1,5
23,1
-
Базы отдыха
-//-

рекреационная зона Варзи-Ятчи (Усть-Ижевская)
5,0
1,5
7,5
Санаторий
Санаторий (расширение), база отдыха
долговременный отдых и лечение, детский отдых

Рекреационная зона Варзи-Ятчи (Усть-Ижевская) (расширение)
8,8
1,5
13,2
-
База отдыха, этнографическое поселение
-//-

Рекреационная зона Поижье
11,1
1,5
16,7
Детский санаторий, база охотников, детские оздоровительные лагеря
Мотель
кратковременный детский отдых, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Рекреационная зона Поижье (расширение)
1,7
1,5
2,6
-
Базы отдыха
-//-

Красногорская рекреационная зона
0,6
0,8
0,5
База отдыха
-
кратковременный семейный отдых, детский отдых, отдых выходного дня, промысловые виды отдыха

Камбарская рекреационная зона
11,5
2,5
28,8
Санаторий-профилакторий
Детский оздоровительный лагерь, мотель
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Каракулинская туристская зона
0,8
0,5
0,4
-
Гостевой дом, туристская деревня
экологический и культурно-познавательный туризм, кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, промысловые виды отдыха

Каракулинская туристская зона
(расширение)
16,7
0,5
8,4
Спортивно-охотничья база
Гостевой дом
-//-

Проектные предложения

Шарканская рекреационная зона (проект)
3,7
0,5
1,9
-
Гостиница, гостевой дом
долговременный отдых, экологический туризм, агротуризм, промысловые виды отдыха

Верхнечепецкая рекреационная зона (проект)
39,3
0,5
19,7
База отдыха, санаторий-профилакторий, детский оздоровительный лагерь
Базы отдыха
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные летние (и зимние виды отдыха, пригородный отдых выходного дня - садоводство, промысловые виды отдыха

Кильмезская рекреационная зона (проект)
47,0
0,5
23,5
-
Базы отдыха, мотель
культурно-познавательный туризм, экологический туризм, агротуризм, долговременный отдых, сплав по рекам, промысловая рекреация

Бесермянская туристская зона (проект)
14,4
1,5
21,6
-
Этнографическое поселение
этнографический, культурно-познавательный, экологический, агротуризм, долговременный отдых, промысловая рекреация

Туристская зона Сибирский Тракт (проект)
44,0
1,5
66,0
Лечебно-оздоровительный комплекс, детский оздоровительный лагерь
Туристские деревни, мотели, этнографическое поселение, гостиница
этнографический, культурно-познавательный, экологический, агротуризм, долговременный отдых, промысловая рекреация

Всего
412,3
32,0
555,9

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 3 2 2 3 3 3 4 4 3 3

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 3 3 3 4 3 4 4 4 3

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 4 4 4 5 3 4 4 3 4

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 3 2 3 3 3 4 3 3 3

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 2 2 3 3 2 3 3 4 2

Транспортная Социально-бытовая Производственно-сбытовая Дополнительная Сопутствующая Поддерживающая Институты управления туризмом 3 2 2 2 4 3 3
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