## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Разработка Концепции регионального туристского маршрута как способ реализации туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики»

Автор (ФИО): Мельник Павел Андреевич

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

Уровень: магистратура

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: В процессе работы автором глубоко осмыслены пространственные основы организации туристско-рекреационной деятельности, изучены, обобщены и представлены классификации туристских маршрутов. Обоснована их роль в туристском освоении территории. Изучение специфики туристско-рекреационного потенциала республики Удмуртия и анализ его инфраструктурной составляющей, а также анализ документов стратегического и территориального планирования позволил автору сформировать комплексное туристское предложение на основе туристского маршрута.

Отмеченные недостатки работы: описательное представление туристско-рекреационного потенциала республики

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Мельника Павла Андреевича может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.

Руководитель «16» 20 г.